
  

 

 
Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 

Via Michele Coppino, 26 – 07100 SASSARI 
C.F/P.IVA  02268260904 

 

                     
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N°  107  DEL  07/03/2016 
 
 
 
 

 OGGETTO:  AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA ANNUALE DI MATERIALE 
IGIENICO SANITARIO (CARTA ASCIUGAMANI E LENZUOLINO 
SANITARIO), PER LE ESIGENZE DELLE UNITA’ OPERATIVE,  
DELL’AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI SASSARI  – 
MEDIANTE AVVIO DI PROCEDURA SUL M.E.P.A. (MERCATO 
ELETTRONICO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE). “DETERMINA A  
CONTRARRE” 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Provveditorato Economa to e Patrimonio 
 
 
 

 VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in 
Materia Sanitaria” come modificato e integrato dal Decreto Legislativo        
n. 229 del 19/06/1999 recante: “Norme per la razionalizzazione del 
Servizio Sanitario Nazionale, a norma dell’articolo 1 della Legge n. 419 
del 30/11/1998”; 

 

 VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21/12/1999 “Disciplina dei rapporti fra 
Servizio Sanitario Nazionale ed Università; 

 

 VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28/07/2006, “Tutela della salute e riordino 
del Servizio Sanitario della Sardegna”, e la n. 5/2007; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006, “Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a Lavori, Servizi e Forniture in attuazione alle Direttive 2004/17CE 
e 2004/18CE” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti, 
Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05/10/2010; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 08/08/2011 con la 
quale viene approvato il testo vigente del “Regolamento per l’acquisizione 
di Lavori, Beni e Servizi in Economia”; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 742 del 22/10/2013 avente a 
oggetto “Adozione Protocollo Aziendale sulle modalità di formulazione 
delle richieste di approvvigionamento di Dispositivi Medici, 
Apparecchiature e Sistemi Biomedicali, Beni non Sanitari afferenti al 
Magazzino Economale, Arredi e Attrezzature Sanitarie”; 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla fornitura di: 
 

• N. 21.000= Rotolo di Carta  Asciugamani; 
• N.   6.000= Rotolo di Lenzuolino Sanitario;     

 

CONSIDERTATO  che il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, art. 1 
prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere 
all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto e negoziazioni 
messe a disposizione della CONSIP S.p.A.; 

 
 
 

Segue 



 
 

PRESO ATTO che l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 intitolato “Regolamento di esecuzione 
e di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici” prevede che, in assenza di 
apposita convenzione CONSIP S.p.A., le Stazioni Appaltanti possono 
effettuare acquisti di Beni e Servizi sotto soglia attraverso un confronto 
concorrenziale sul Mercato Elettronico realizzato dalla medesima Stazione 
Appaltante ovvero attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi della CONSIP S.p.A., 
ovvero attraverso il Mercato Elettronico realizzato dalle Centrali di 
Committenza di riferimento; 

 

VERIFICATO che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, nelle 
Convenzione attive del CAT Sardegna e della CONSIP S.p.A.; 

 

DATO ATTO  che l’acquisizione del materiale citato in oggetto può essere effettuata 
tramite la piattaforma Telematica MEPA, Il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, la quale consente l’approvvigionamento di Beni 
e Servizi presenti nel Catalogo mediante l’invio di una richiesta di offerta 
(R.d.O.) ai fornitori abilitati; 

 

VERIFICATO che, essendo presenti e negoziabili nella Piattaforma MEPA di CONSIP 
S.p.A. le categorie merceologiche in argomento, si reputa necessario 
attivare apposita procedura d’acquisto dei prodotti di cui trattasi, decorsi 7 
(sette) giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 
Amministrativo sul sito Istituzionale di quest’A.O.U. di Sassari, tramite 
l’invio di R.d.O. da aggiudicarsi al prezzo più basso ex Art. 82 del D.Lgs. 
163/2006 e ss.mm.ss.; 

 

VISTO  l’Art. 11, Comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, secondo il quale 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento le Amministrazioni 
Aggiudicatrici decretano o determinano  di contrarre; 

 

VALUTATA  che la spesa, calcolata sulla base dei dati disponibili relativi ai consumi 
precedenti e sulla crescita presunta  delle domande, pari ad un importo 
presunto complessivo di €. 39.690,00= I.V.A. esclusa; 

 

CONSIDERATO che l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari si riserva di recedere 
anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla 
Ditta fornitrice, in ipotesi di aggiudicazione, a condizioni più favorevoli, di 
gare centralizzate o CONSIP S.p.A., per il medesimo bene; 

 
 

 

D E T E R M I N A 
 
 

per i motivi esposti in premessa 
 
 

- DI AUTORIZZARE la contrattazione, mediante Richiesta di offerta (R.d.O.) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP 
S.p.A., con il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, e 
invitando allo scopo tutte le Ditte abilitate nel Catalogo inerente, la 
categoria merceologica in argomento, per la fornitura annuale di 
Materiale Igienico Sanitario (Carta Asciugamani e Lenzuolino 
Sanitario), necessario a sopperire le esigenze assistenziali delle 
Unità Operative dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

 

- DI DARE ATTO che entro e non oltre il 5° giorno dalla Pubblicazione sul sito 
Istituzionale di quest’AOU di Sassari le Ditte eventualmente 
interessate, purché presenti in MEPA, potranno chiedere di 
partecipare mediante richiesta da inviare al seguente indirizzo       
PEC servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

   
 

Segue 



 
 

  che  la procedura di gara per l’acquisto dei prodotti citati sarà attivata 
decorsi i 5 giorni dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento amministrativo sul sito istituzionale di quest’AOU di 
Sassari; 

   

  che  la spesa presunta per la fornitura del materiale citato è 
individuata in un importo complessivo di €. 39.690,00= I.V.A. esclusa; 

 

  che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile 
perché l’impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo 
provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

 

  che  l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari si riserva di 
recedere anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni 
imputabili alla Ditta fornitrice, in ipotesi di aggiudicazione, a condizioni 
più favorevoli, di gare centralizzate o CONSIP S.p.A., per il 
medesimo bene; 

 

  che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi 
all’espletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è il 
Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio. 

 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

F.TO DOTT.  ANTONIO SOLINAS 

____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata. 
 

Nome struttura:              PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

Sigla Responsabile:       Dott. Antonio Solinas______________________________ 
 

Estensore:                      Cosimino Sotgiu__________________________________ 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziario. 
 

 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
___________________________________ 

 
 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di quest’ Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari  dal  07/03/2016 per  la 
durata di quindici giorni. 

 


